<sup>167</sup> Prosperus Farinacius, *Praxis*, cit., fol. 437: «quaero VIII ad quem spectet thesaurus magica arte inventus? Responde, quod spectat ad principem, et non ad inventorem in quocumque loco inveniatur».

<sup>168</sup> *Ivi*, foll. 437-438: «quaero IX quando proprie dicatur thesaurus praesertim ad effectum, ut spectet ad inventorem si in fundo proprio inveniatur? Responde, quod quae de thesauro dicitur, intelligenda sunt de auro, seu argento, vel pecunia, cuius dominus sit incertus, et quae fuerint abscondita antiquitus, et tanto tempore, ut non exstet memoria in contrarium; aliter enim non dicitur proprie thesaurus».

non potendo il compratore vantare alcun titolo su di essi (ed anzi rischiando l'accusa di furto nel caso non restituisca quanto rinvenuto)<sup>169</sup>. Un'interessante questione d'ordine probatorio è poi affrontata (X) dal Farinacci sempre in relazione all'elemento dell'antichità dell'interramento: a chi, infatti, spetterà provare che del cumulo di preziosi non è dato rinvenire memoria recente? Se, *prima facie*, Farinacci sembra gravare interamente dell'*onus* colui che in giudizio affermi di esserne stato lo scopritore, soccorrono ad alleggerire tale posizione alcuni esempi di possibili allegazioni, come il fatto che le monete risultino ricoperte di ruggine o di altro chiaro segno dell'incedere del tempo o la testimonianza concorde di alcuni testi che depongano circa la mancanza di alcuna memoria del tesoro sopra il quale si controverte. Codeste allegazioni, infatti, sarebbero sufficienti a trasferire l'onere della prova in capo a controparte<sup>170</sup>. Segue, quindi, dopo la *vetus depositio*, l'esame di un altro elemento della fattispecie qui presa in esame, ossia l'evento inventivo stesso (XI): perché gli effetti della disciplina giuridica sui tesori possano pienamente dispiegarsi, infatti, non basta, spiega il Farinacci, la semplice conoscenza del luogo ove scavare e nemmeno la percezione materiale dei preziosi, essendo, bensì, necessaria la sussistenza di un vero e proprio *animus habendi*, il quale si estrinsechi nell'apprensione effettiva di essi<sup>171</sup>. Il penultimo punto (XII) sviscerato dal giureconsulto romano, del resto, pertiene alla materia processuale tanto civile

<sup>169</sup> Ivi, fol. 438: «et ideo domo vendita, in qua non antiquitus fuerit abscondita aliqua pecuniarum quantitas, non censetur vendita ipsa pecunia, et si reperiatur, spectat ad venditorem, non autem ad emptorem [sic], prout pariter talis pecunia lucri, metus, vel custodiae causa abscondita, si fuerit per aliquem reperta, nihil quaeritur inventori, sed spectat ad eum, qui abscondidit, vel eius haeredes, et furtum committit, qui data opera inveniet, et non restituit. [...] Addo ad praemissa [...] quod si in re vendita invenitur thesaurus spectat ad emptorem, si vero non thesaurum, sed alia pecunia non antiquitus abscondita invenitur, spectat ad venditorem».

<sup>170</sup> *Ibid.*: «quaero X an in pecunia, auro vel argento invento praesumatur, et qualitas thesauri secundum terminos praecedentis quaestionis? Respondo, quod alleganti pecuniam inventam esse thesaurum, et sic antiquitus esse absconditam, et memoriam non exstare de tempore, in quo fuit recondita, incumbit probandi onus [...]. Contraria opinio poterit habere locum, quando pecunia inventa in sui facie ostenderet antiquitatem, utputa quia esset corrosa, et multum ruginosa [...]. Dicitur autem probabum non exstare memoriam de tempore absconditae pecuniae, quando sic probatur per testes deponentes de communi aestimatione [...] quae probatio transfert onus probandi in adversarium».

<sup>171</sup> Ivi, fol. 439: «quaero XI quando quis dicatur invenisse thesaurum ad effectum, ut spectet, vel non spectet ad inventorem? Responde, quod invenisse thesaurum dicitur non is, qui solum scit, thesaurum esse in aliquo loco, sed qui thesaurum videt, vel percipit, et animum habendi habuit [...]. Thesaurus, si ab uno inveniatur per visum et aspectum, ab altero vero postea per corporalem apprehensionem acquiratur primo invenienti per visum, attamen verius est [...] quod acquiratur apprehendenti et ponenti sub sua custodia».

quanto penale, potendo ben darsi il caso di chi debba sia recuperare quanto gli spetta di ciò che è stato ritrovato sia denunciare un vero e proprio furto ai suoi danni<sup>172</sup>. L'enciclopedica disamina del Farinacci, infine, si conclude con un'affermazione (XIII) stringata che merita, cionondimeno, di essere riproposta per intero, tale può essere infatti il suo significato per la materia che si sta qui trattando:

quaero XIII. Et ultimo in hac materia thesauri quid hodie servetur de consuetudine? Responde, quod quicquid sit de iure, hodie de consuetudine fere totius orbis, thesauros ad reges et ad fiscum pertinet, sicut post alios, quod sic testantes refert, theologos, testatur Covar.in reg.peccatum par.3§.2.num.4.de reg.iur.in sexto. Ubi respondet Sylvestr. hanc consuetudinem damnanti in Summa, in verbo inventum.§.sexto<sup>173</sup>.

Queste ultime parole del Farinacci colpiscono l'attenzione dell'interprete con tutta la loro forza valoriale, in certo modo sorprendente (specie considerando che sono poste a conclusione di un lungo discorso concernente disposizioni ora apparentemente sopravanzate, in tutto o in parte, da una differente disciplina): pur basate, in effetti, solamente su alcuni *dicta* (tra loro contrastanti) del Covarrubias<sup>174</sup> e di Silvestro Mazzolini da Prierio<sup>175</sup>, esse sembrano in qualche modo risuonare quale rintocco ineluttabile della campana del tempo per la disciplina giuridica di *utrumque ius* in tema di tesori. Quallsivoglia possa

<sup>172</sup> *Ibid.*: «quaero XII qua actione agatur contra thesauri occupatorem? Responde, quod potest agi civiliter, et criminaliter. Quando agitur civiliter, dic quod si quis in fundo alieno thesaurum invenit eius pars, vel totum ad dominum spectet [...]. Criminaliter vero pariter dicas quod [...] male facere fiscales, qui contra inventores thesaurorum per tormenta quaerunt illa extorquere, quando scilicet thesaurus fuit inventus in fundo proprio ipsius invenientis: istoque casu officiales praedictos, et malos et avaros existimaverit».

<sup>173</sup> *Ibid.*.

<sup>174</sup> Didacus Covarrubias a Leyva, *Regulae*, cit., fol. 325: «statutum esse quod thesauri quocunque in loco inventi fuerint, regi adquirantur, data quinta eorum parte ipsi inventori».

<sup>175</sup> Sylvester Prierius, *Sylvestrinae*, cit., fol. 63: «secundum Petrum de Palude hodie ubicunque inveniatur thesaurus, de consuetudine est principis. Sed ego istam consuetudinem in conscientia non ligare: quia non est introducta per domum legis, sed violentiae, nec fuit umquam moribus utentium approbata, nisi violenter: est etiam contraria canonica, quae volunt bona incerta, si restituenda sunt, esse pauperum; et si non restituenda, est contra iura civilia, et contra naturalem aequitatem: ut patet in d.§.thesauros ubi dicitur, quod divus Adrianus naturalem aequitatem sequutus, et c. contra quam aequitatem consuetudo non potest». Sul domenicano Pierre de la Palud (†1342), già studente di diritto a Lione e poi professore di teologia a Parigi in seguito all'entrata in religione, nonché patriarca di Gerusalemme ed autore di un commento alle Sentenze, di scritti sulla povertà di Cristo e sull'autorità pontificia (oltre che di molti altri tuttora inediti), può vedersi J. Dunbabin, *A Hound of God. Pierre de la Palud and the Fourteenth Century Church*, Oxford 1991.

essere, infatti, la disciplina approntata *in iure* attraverso secoli e secoli di interpretazioni e riflessioni dottrinarie, Farinacci proclama come, per tutto l'orbe cristiano, i nascenti Stati nazionali avessero oramai avviato un'opera di vera e propria colonizzazione consuetudinaria della materia, reclamando per sé ogni tesoro dissepolto.

Non è qui possibile esaminare, nei particolari, le differenti soluzioni adottate dalle albeggianti compagini statali in tema di tesoro: sia però concesso, solo per tentare di restituire un'impressione (pur vaga) della complessità del fenomeno testé menzionato, riferirsi, del tutto cursoriamente, ad alcuni degli indirizzi che, solo ad una rapida ricognizione, è stato possibile rinvenire per meglio circostanziare, in positivo o in negativo, quest'ultima affermazione del Farinacci.